
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 090/2024 – GM 

 

 

“Concede licença por motivo de doença em pessoa da família, 

sem prejuízo do vencimento do cargo efetivo, a Servidora SUELI 

MARTINS OLEMA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nos § 1º   e 

§ 2º do art. 99, da Lei Municipal nº 034/97, e considerando o contido no processo protocolizado sob 

nº 351/2024. 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a partir de 14 de maio de 2024, licença por motivo 

de doença em pessoa da família, sem prejuízo do vencimento do cargo efetivo, pelo período de 90 

dias, a servidora SUELI MARTINS OLEMA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.166.XXX-0/SESP-

PR, lotada na Secretaria de Assistência Social, cargo efetivo de Escriturário, matricula 548, nomeada 

em 01 de junho de 2012. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 14 de maio de 2024. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 091/2024 – GM 

 

 

“Concede Período Suplementar a Servidora Pública Municipal VILMA 

APARECIDA ALVES VALLE”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 53 

e 62 da Lei Municipal nº 516/2015, de 10 de junho de 2015 e de acordo com a alínea “a”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal VILMA APARECIDA 

ALVES VALLE, portadora da Cédula de Identidade RG nº 3.652.XXX-0/SESP-PR, Orientador 

Educacional e Supervisor, matricula 633, Nível C-05, Período Suplementar, a partir de 14 de maio de 

2024. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 14 de maio de 2024. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 092/2024 - GM 

 
 
 

“Nomeia FRANCIELE LEMES PIERUZZI para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Seção da Divisão de Apoio Administrativo, 

a provimento do Prefeito Municipal”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais n.ºs 161/2003, 558/2017 e 781/2024, de 18 de janeiro de 2024. 

 

 R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2024, FRANCIELE LEMES 

PIERUZZI, portadora da Cédula de Identidade nº 14.168.XXX-1/SESP-PR, para exercer em comissão o 

cargo de Assessor de Seção da Divisão de Apoio Administrativo, do Departamento de Serviços e 

Ação em Saúde, simbologia CC-6, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretária 

da Saúde. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso anterior. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 14 de maio de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 102/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SANDRA 
FERREIRA DA 
SILVA DOS 
SANTOS 

JANDAIA DO 
SUL - PR 

10/05/2024 10/05/2024 01 80,00 
 

“I” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DO 
PACIENTE R. M. PARA O 
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO 
DE JANDAIA DO SUL-PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 10 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 013/2024 – SEASO 
“Concessão  de diárias” 

 
A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 

Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VALDIRENE 
GONÇALVES 

CURITIBA-PR 13/05/2024 16/05/2024 3 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DO SEMINARIO 
ESTADUAL 
INTERSETORIAL DO 
PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA E CADASTRO 
ÚNICO PARA 
MUNICIPIOS 
PRIORITARIOS – MUP’S 

“I” 1.500,00 

VALDIRENE 
GONÇALVES 

CURITIBA-PR 13/05/2024 16/05/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DO SEMINARIO 
ESTADUAL 
INTERSETORIAL DO 
PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA E CADASTRO 
ÚNICO PARA 
MUNICIPIOS 
PRIORITARIOS – MUP’S 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 10 de Maio de 2024. 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 014/2024 – SEASO 
“Concessão  de diárias” 

 
A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 

Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

NEIDE 
MENDONÇA 
PERRUT 
CASSIM 

CURITIBA-PR 13/05/2024 16/05/2024 3 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DO SEMINARIO 
ESTADUAL 
INTERSETORIAL DO 
PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA E CADASTRO 
ÚNICO PARA 
MUNICIPIOS 
PRIORITARIOS – MUP’S 

“I” 1.500,00 

NEIDE 
MENDONÇA 
PERRUT 
CASSIM 

CURITIBA-PR 13/05/2024 16/05/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DO SEMINARIO 
ESTADUAL 
INTERSETORIAL DO 
PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA E CADASTRO 
ÚNICO PARA 
MUNICIPIOS 
PRIORITARIOS – MUP’S 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 10 de Maio de 2024. 

 
 

Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 41/2024 

Contratação Direta Nº: 27/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

14/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 36.232.058 DENISE DOS SANTOS BIDO DE OLIVEIRA 

CPF/CNPJ Nº: 36.232.058/0001-08 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

2 12 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1400X24, 
PARA PATROLA, COM CONSERTO TIPO TIP-TOP, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 299,50 R$ 3.594,00 

3 6 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1400X24, 
PARA PATROLA, COM CONSERTO TIPO 
VULCANIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 

R$ 349,50 R$ 2.097,00 

4 60 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1400X24, 
PARA PATROLA, COM CONSERTO TIPO 
REMENDO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 179,50 R$ 10.770,00 

6 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 17.5X25, 
PARA PÁ CARREGADEIRA, COM CONSERTO TIPO 
TIP-TOP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 299,50 R$ 599,00 

7 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 17.5X25, 
PARA PÁ CARREGADEIRA, COM CONSERTO TIPO 
VULCANIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 

R$ 1.150,00 R$ 2.300,00 

8 8 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 17.5X25, 
PARA PÁ CARREGADEIRA, COM CONSERTO TIPO 
REMENDO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 179,50 R$ 1.436,00 

9 5 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 19.5L24, 
PARA RETROESCAVADEIRA. 

R$ 169,50 R$ 847,50 

10 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 19.5L24, R$ 319,50 R$ 639,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

PARA RETROESCAVADEIRA, COM CONSERTO 
TIPO TIP-TOP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

11 1 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 19.5L24, 
PARA RETROESCAVADEIRA, COM CONSERTO 
TIPO VULCANIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 

R$ 369,50 R$ 369,50 

13 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
12.5/80.18, PARA RETROESCAVADEIRA, COM 
CONSERTO TIPO TIP-TOP, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL. 

R$ 175,00 R$ 350,00 

14 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
12.5/80.18, PARA RETROESCAVADEIRA, COM 
CONSERTO TIPO VULCANIZAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 245,00 R$ 490,00 

15 6 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
12.5/80.18, PARA RETROESCAVADEIRA, COM 
CONSERTO TIPO REMENDO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 119,50 R$ 717,00 

17 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 23.1.26, 
PARA ROLO COMPACTADOR, COM CONSERTO 
TIPO TIP-TOP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 349,50 R$ 699,00 

18 4 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 10X16.5, 
PARA MINICARREGADEIRA. 

R$ 79,50 R$ 318,00 

19 20 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 10X16.5, 
PARA MINICARREGADEIRA, COM CONSERTO TIPO 
REMENDO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 109,50 R$ 2.190,00 

20 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 18.4.34, 
PARA TRATOR AGRICOLA. 

R$ 149,50 R$ 299,00 

21 1 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 18.4.34, 
PARA TRATOR AGRICOLA, COM CONSERTO TIPO 
TIP-TOP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 299,50 R$ 299,50 

22 1 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 18.4.34, 
PARA TRATOR AGRICOLA, COM CONSERTO TIPO 
VULCANIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 

R$ 1.249,00 R$ 1.249,00 

23 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 18.4.34, 
PARA TRATOR AGRICOLA, COM CONSERTO TIPO 
REMENDO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 179,50 R$ 359,00 

24 4 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 14X9X24, 
PARA TRATOR AGRICOLA. 

R$ 99,00 R$ 396,00 

25 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 14X9X24, 
PARA TRATOR AGRICOLA, COM CONSERTO TIPO 
TIP-TOP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 249,50 R$ 499,00 

26 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 14X9X24, 
PARA TRATOR AGRICOLA, COM CONSERTO TIPO 
VULCANIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 

R$ 299,50 R$ 599,00 

27 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 14X9X24, 
PARA TRATOR AGRICOLA, COM CONSERTO TIPO 
REMENDO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 129,50 R$ 259,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

28 30 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 275X80 
R22.5, PARA VEÍCULOS PESADOS. 

R$ 39,00 R$ 1.170,00 

29 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 275X80 
R22.5, PARA VEÍCULOS PESADOS, COM 
CONSERTO TIPO TIP-TOP, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL. 

R$ 85,00 R$ 170,00 

30 1 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 275X80 
R22.5, PARA VEÍCULOS PESADOS, COM 
CONSERTO VULCANIZAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 175,00 R$ 175,00 

31 20 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1000/20, 
PARA VEÍCULOS PESADOS. 

R$ 39,00 R$ 780,00 

32 5 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1000/20, 
PARA VEÍCULOS PESADOS, COM CONSERTO TIPO 
TIP-TOP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 114,00 R$ 570,00 

34 10 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1000/20, 
PARA VEÍCULOS PESADOS, COM CONSERTO TIPO 
REMENDO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 69,50 R$ 695,00 

35 12 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1100/22, 
PARA VEÍCULOS PESADOS. 

R$ 49,50 R$ 594,00 

36 4 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1100/22, 
PARA VEÍCULOS PESADOS, COM CONSERTO TIPO 
TIP-TOP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 124,00 R$ 496,00 

37 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1100/22, 
PARA VEÍCULOS PESADOS, COM CONSERTO TIPO 
VULCANIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 

R$ 245,00 R$ 490,00 

38 8 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1100/22, 
PARA VEÍCULOS PESADOS, COM CONSERTO TIPO 
REMENDO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 69,00 R$ 552,00 

41 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 215X75 
R17.5, PARA VEÍCULOS PESADOS, COM 
CONSERTO TIPO VULCANIZAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 244,00 R$ 488,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 37.555,50 (trinta e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 14 de Maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 41/2024 

Contratação Direta Nº: 27/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

14/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: EDIVALDO JOÃO DA COSTA 05487861943 

CPF/CNPJ Nº: 26.364.493/0001-32 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

42 20  SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
215X75 R17.5, PARA VEÍCULOS PESADOS, 
COM CONSERTO TIPO REMENDO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL.  

R$ 70,00 R$ 1.400,00 

43 40 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
175X70 R14, PARA VEÍCULOS LEVES. 

R$ 20,00 R$ 800,00 

44 20 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
175X70 R14, PARA VEÍCULOS LEVES, COM 
CONSERTO TIPO REMENDO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 25,00 R$ 500,00 

45 60 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
205X75X R16, PARA VEÍCULOS TIPO VAN E 
AMBULÂNCIAS. 

R$ 30,00 R$ 1.800,00 

46 50 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
205X75X R16, PARA VEÍCULOS TIPO VAN E 
AMBULÂNCIAS, COM CONSERTO TIPO 
REMENDO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL. 

R$ 50,00 R$ 2.500,00 

47 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
110x90xR17, PARA MOTOCICLETAS, COM 
CONSERTO TIPO REMENDO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 20,00 R$ 40,00 

48 2 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
90x90xR19, PARA MOTOCICLETAS, COM 

R$ 25,00 R$ 50,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

CONSERTO TIPO REMENDO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

49 20 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
165X70XR13, PARA VEÍCULOS LEVES. 

R$ 20,00 R$ 400,00 

50 40 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
165X70XR13, PARA VEÍCULOS LEVES COM 
CONSERTO TIPO REMENDO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 25,00 R$ 1.000,00 

51 24 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
185X65XR15, PARA VEÍCULOS TIPO LEVES. 

R$ 20,00 R$ 480,00 

52 40 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
185X65XR15, PARA VEÍCULOS TIPO LEVES, 
COM CONSERTO TIPO REMENDO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 25,00 R$ 1.000,00 

53 8 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
225X55XR18, PARA VEÍCULOS TIPO LEVES. 

R$ 25,00 R$ 200,00 

54 10 SERV DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 
225X55XR18, PARA VEÍCULOS TIPO LEVES, 
COM CONSERTO TIPO REMENDO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

R$ 50,00 R$ 500,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 10.670,00 (dez mil, seiscentos e setenta reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 14 de Maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 59/2024 

Contratação Direta Nº: 42/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA A ROÇADEIRA FS 290 PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

10/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: INTERBRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 37.628.401/0001-09 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 

UNIT. 
 

VALOR 
TOTAL 

 

2 20  UNID CARRETEL FIO NYLON ALTO PARA 
ROÇADEIRAS FS 290. 

MEGA 
PLUS 

R$ 38,00 R$ 760,00 

3 40  UNID PASSADOR/ILHÓS DO CARRETEL DE FIO 
DE NYLON PARA ROÇADEIRAS FS 290. 

ARGON R$ 4,00 R$ 160,00 

4 8  UNID CABO DO ACELERADOR DA 
ROÇADEIRA FS 290. 

MEGA 
PLUS 

R$ 30,00 R$ 240,00 

5 8  UNID TAMPA DE PARTIDA COMPLETA PARA 
ROÇADEIRA – FS 290. 

ROSSEL R$ 80,00 R$ 640,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 10 de Maio de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 63/2024 

Contratação Direta Nº: 46/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS “PÃO FRANCÊS” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

14/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
80.710.130/0001-57 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR 

UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 1200 KG. PÃO, TIPO "FRANCÊS" 
(50G) 

R$ 13,59 R$ 16.308,00 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 16.308,00 (dezesseis mil, trezentos e oito reais). 
 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 14 de maio de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 050/2023-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA HERON HUDSON 
PIFFER & GONCALVES LTDA. 
 
 

    São partes integrantes deste instrumento:  como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na 
cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR, e a empresa HERON HUDSON PIFFER & GONCALVES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 47.943.495/0001-56, estabelecida na Av. 19 de agosto, n° 800, Centro no 
Município de Goioerê/PR, neste ato representada por seu representante legal o Sr. HERON HUDSON PIFFER, 
brasileiro, casado, empresário, nascido em 21/11/1983 e inscrito no CPF/MF sob o Nº 046.625.329-06, residente 
e domiciliado no Município de Goioerê/PR, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 050/2023-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 392/2024-1 e normas contidas na 
Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

    CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
   O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência do contrato de 

prestação de serviços em tela por mais 90 (noventa) dias, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA COLETA DE MATERIAL E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE “BRUCELOSE E TUBERCULOSE” EM 
FÊMEAS BOVINAS ADULTAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE, de acordo com a manifestação da Secretaria Municipal da Agricultura, Meio Ambiente e 
Turismo nos autos do protocolo epigrafado. 

 
 

  CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
 
O presente Contrato terá dilatação do prazo da vigência de 90 (noventa) dias, contados a 

partir de 10/05/2024, mantendo os valores anteriormente pactuados, com eficácia legal após a publicação 
do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 

 
 

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II, § 1° da Lei Federal Nº. 

8.666/1993. 
 
 
 CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

 
            

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, 

de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 10 de maio de 2024 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 

                                                                 
HERON HUDSON PIFFER 
Representante Legal  

HERON HUDSON PIFFER & GONCALVES LTDA 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 

Testemunhas: 
 

1. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 
  

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: INTERBRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº 37.628.401/0001-09. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA A ROÇADEIRA FS 290 PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA  - CNPJ Nº 80.710.130/0001-

57 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS “PÃO FRANCÊS” PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
VALOR: R$ 16.308,00 (dezesseis mil, trezentos e oito reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: 36.232.058 DENISE DOS SANTOS BIDO DE OLIVEIRA - CNPJ Nº 

36.232.058/0001-08. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. 

 
VALOR: R$ 37.555,50 (trinta e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais 

e cinquenta centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: EDIVALDO JOÃO DA COSTA 05487861943 - CNPJ Nº 

26.364.493/0001-32. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. 

 
VALOR: R$ 10.670,00 (dez mil, seiscentos e setenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2024 

CONTRATADO:  36.232.058 DENISE DOS SANTOS BIDO DE OLIVEIRA  
                            

CNPJ: 36.232.058/0001-08 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL. 
VALOR TOTAL: R$ 37.555,50 (trinta e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta 
centavos). 
DATA: 14 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 14 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2024 

CONTRATADO:  EDIVALDO JOÃO DA COSTA 05487861943  
                                           

CNPJ: 26.364.493/0001-32 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL. 
VALOR TOTAL: R$ 10.670,00 (dez mil, seiscentos e setenta reais). 
DATA: 14 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 14 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59/2024 

CONTRATADO: INTERBRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 
                                           

CNPJ: 37.628.401/0001-09 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA A ROÇADEIRA FS 290 PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 
DATA: 10 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 10 de maio de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 63/2024 

CONTRATADO: JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA CNPJ: 80.710.130/0001-57 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS “PÃO FRANCÊS” PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 16.308,00 (dezesseis mil, trezentos e oito reais) 
DATA: 14 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 14 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA -  

 
 

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONTIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, COMUNICA QUE NO DIA 29 DE 
MAIO DE 2024 AS 15H00M, NO CENTRO DO IDOSO “D. ALICE ROCCO”, ACONTECERÁ AUDIÊNCIA 
PÚBLICA RELATIVA ÀS METAS FISCAIS DO 1° QUADRIMESTRE E A REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 1° QUADRIMESTRE DE 2024. 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ, 14 DE MAIO DE 2024 
 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 
GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1402 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-05-14T18:43:10-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




